ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ЗЕЛЕНОДОЛЬСК

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

_______________ г.Зеленодольск

БОЕРЫК

№ __________

О проведении III Республиканской

научно-практической конференции

«Образование в XXI веке:

традиции  и инновации»

   Во исполнение плана работы Управления образования Исполнительного

комитета Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на

2018-2019 учебный год, совместно с Казанским (Приволжским) федеральным

университетом, Институтом культуры мира (ЮНЕСКО) и Международной

Гуманитарной Академией «Европа-Азия», в целях развития творческого

потенциала учащихся, выявления талантливых, одаренных детей и приобщения

их к исследовательской, творческой деятельности

 1. Провести 25 февраля 2019 года  III Республиканскую научно-

практическую конференцию обучающихся общеобразовательных организаций

по теме «Образование в XXI веке: традиции  и инновации» (далее –

Конференция) на базе МБОУ «Нурлатская СОШ Зеленодольского

муниципального района Республики Татарстан».

 2. Утвердить положение о проведении III Республиканской научно-

практической конференции (приложение).

 3. Директору МБОУ «Нурлатская СОШ ЗМР РТ» Зиннатуллину Р.Р.

создать необходимые условия для проведения Конференции.

4. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить участие

обучающихся в Конференции, согласно представленным заявкам, назначить

сопровождающих педагогов, возложив на них ответственность за жизнь,

здоровье и безопасность  детей во время  пути следования и в период

проведения Конференции.

 5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

начальника отдела учебно-методического обеспечения Управления образования

Исполнительного комитета Зеленодольского муниципального района

Республики Татарстан Савельеву С.Ю.

Руководитель               Д.А. Сапожников

Документ создан в электронной форме. № 03-05-22 от 14.01.2019. Исполнитель: Салахова Р.А.
Страница 1 из 6. Страница создана: 11.01.2019 17:12

ФГАОУ ВПО «Казанский (Приволжский) федеральный университет»

Институт педагогики и психологии

Институт культуры мира ЮНЕСКО

Управление образования Исполнительного комитета Зеленодольского

муниципального района Республики Татарстан

  МБОУ «Нурлатская средняя общеобразовательная школа Зеленодольского

муниципального района Республики Татарстан»

ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО

Уважаемые коллеги!

ФГАОУ ВПО «Казанский (Приволжский) федеральный университет»,

Институт педагогики и психологии, Институт истории, Институт культура мира

ЮНЕСКО, Управление образования Исполнительного комитета

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан, МБОУ

«Нурлатская средняя общеобразовательная школа Зеленодольского

муниципального района Республики Татарстан» в рамках Программы ООН

«Вклад научно-образовательных сообществ» проводят III Межрегиональную

научно-практическую конференцию  «Образование в XXI веке: традиции  и

инновации».

Актуальность: Наступившая информационная эпоха – это время

переоценки значимости феномена Знания, осознания его универсального

предназначения в контексте его воздействия на ход, темпы социального

прогресса, решение глобальных проблем человечества. Совсем не случайно

XXI век ЮНЕСКО определил веком господства знаний, ума и интеллекта.

Именно в этом контексте определяется актуальность проблемы

повышения  качественного уровня знаниевого капитала, обретаемого учащейся

молодежью в системе образования.

Цель: Анализ состояния учебно-образовательной деятельности

школьных педагогических коллективов, определение узловых проблем и

перспектив по формированию нового типа подрастающего поколения,

способного формулировать «ответы» на «вызовы» усложняющегося времени.

Задачи:

- обобщение опыта инновационной деятельности педагогического

сообщества в условиях глобализации;

- анализ состояния работы по восстановлению в педагогической практике

принципов в форме классической триады «обучение – образование –

воспитание»;

- обобщение опыта освоения и внедрения прогрессивных методик и

интерактивных форм в учебно-образовательный и воспитательный процесс;

- анализ опыта работы по воспитанию одаренных детей;

- ознакомление обучающихся с историческим наследием  выдающихся

ученых, писателей и представителей культуры и искусства;

Документ создан в электронной форме. № 03-05-22 от 14.01.2019. Исполнитель: Салахова Р.А.
Страница 2 из 6. Страница создана: 11.01.2019 17:12

- теория и практика внедрения национально-регионального компонента в

образовательный процесс, приобщения школьников к решению задач

сохранения историко-культурного наследия народов России.

Дата проведения:   25 февраля 2019 года

Начало регистрации: 09.00  часов

Контакты:

Адрес: Республика Татарстан, Зеленодольский район, с. Нурлаты,

ул. Школьная, дом 1.

Телефон / факс:  8(84371)3-92-84.

E-mail:  zelnurlat@mail.ru

Для участия в конференции  заявки, работы  и тезисы принимаются  в

срок до 00.00 часов  20 февраля 2019 года  в  адрес Оргкомитета по

электронному  адресу: danyamalikovna@mail.ru, bikbowa.64@yandex.ru

Приложение №1

Заявка

на участие в III Межрегиональной научно - практической конференции

по теме: «Образование в XXI  веке: традиции и инновации»

Школа

Ф.И.О учащегося

Класс

Адрес

Направление

Название работы

Руководитель

Приложение 2

Тезисы к работам (по образцу)

- краткое содержание научно – исследовательской работы учащегося;

использованная литература не указывается;

- объем тезиса -1 страница;

- тезис должен быть набран на компьютере на листе формата А4; шрифт -

12, межстрочный интервал -1см;

- название работы пишется посередине жирным шрифтом (шрифт-12);

- указывается полностью имя, фамилия автора работы и научного

руководителя; указывается  школа и  класс с правого верхнего угла;

- новая мысль начинается с красной строки.

Документ создан в электронной форме. № 03-05-22 от 14.01.2019. Исполнитель: Салахова Р.А.
Страница 3 из 6. Страница создана: 11.01.2019 17:12

mailto:zelnurlat@mail.ru
mailto:danyamalikovna@mail.ru

Предполагаемые секции:

I. «Педагогическая мастерская. Роль школы в развитии

исследовательских способностей школьников»/ «Педагогик осталык.

Укучыларның фәнни-эзләнү эшчәнлеген үстерүдә мәктәпнең роле»

(укытучыларның сәләтле балалар белән эшләү  тәҗрибәсеннән, уку –укыту

процессында милли – региональ  компонентның кулланылышы).

К работе в секции привлекаются  педагоги, имеющие положительный

опыт работы с учащимися по собственным или другим педагогическим

технологиям, нашедшим практическое применение.

II. Школа как центр формирования ориентации учащихся на

культурно - исторические ценности»/ «Мәктәпнең тарихи-мәдәни

байлыкларны формалаштырудагы роле»  (иҗади-эзләнү сәләтләрен үстерү

буенча эш тәҗрибәсеннән, глобольләшү  шартларында милли-мәгарифтә барган

үзгәрешләр).

III. «Путь школьника к культурным ценностям»/ «Тарихи- мәдәни

байлыкларны өйрәнүдә  укучының катнашуы» (тарих, туган якны өйрәнү

буенча  фәнни-эзләнү һәм  проект эшләре).

IV. «Ученик  исследователь на уроках и внеурочной деятельности»/

«Укучының дәрестә һәм дәрестән тыш чараларда эзләну эшчәнлеге»

(математика, физика, химия фәннәре буенча фәнни эзләнү эшләре).

V. «Традиции и инновации школы»/ «Мәктәп тарихларын өйрәнү»

(посвящается 100 летнему юбилею Нурлатской школы»)

VI. «Изучение культурного наследия народов Татарстана и родного

края»/ «Туган якның һәм Татарстанның мәдәни мирасын өйрәнү»

(этнография, ономастика).

 VII. «Развитие декоративно –прикладного искусства Татарстана»/

«Татарстанда декоратив – гамәли сәнгать үсеше»  (декоратив – сәнгать  эш

үрнәкләре)

Порядок проведения

Защита исследовательских, проектных и творческих работ состоится в

МБОУ «Нурлатская СОШ ЗМР РТ» 25 февраля 2019 года. Приветствуются

электронные презентации. Регламент выступления 5-7 минут.

Условия участия

1. Участник должен определиться  в одну из секций, иметь

представление о проблематике секции и уметь высказываться по данной теме.

2. Участник выступает только в одной секции.

3. Участник должен иметь при  себе бейдж с именем и названием школы,

которую  он представляет.

Документ создан в электронной форме. № 03-05-22 от 14.01.2019. Исполнитель: Салахова Р.А.
Страница 4 из 6. Страница создана: 11.01.2019 17:12

Награждение

Победители и призеры научно – практической конференции

награждаются дипломами и грамотами по номинациям. Все участники

конкурса получают сертификаты участников.

Приложение 3

Требования к оформлению работы

Предъявляемая работа оформляется в формате Word, шрифт Times New

Roman, размер шрифта -14 пт, интервал 1,0, поля 2 см, размер страницы – А4,

ориентация книжная, титульный лист

Работа  должна иметь:

Титульный лист (указывается название учреждения; тема работы,

фамилия, имя, отчество автора, класс; ФИО (полностью) и должность

руководителя работы; название населенного пункта и год).

Оглавление (обозначаются все разделы работы с указанием страниц).

Введение (формулируются проблематика, цель, задачи работы, а также

указываются место, сроки и продолжительность исследования, дается объем

полученных материалов).

Глава I. Теоретическое изучение проблемы.

1.1.Историческое освещение  изучаемой проблемы.

1.2.Современное состояние изучаемой проблемы.

1.3. Выводы.

Глава II. Практическое подтверждение исследуемой проблемы.

2.1. Методика исследования (описание методики сбора материала,

источников информации, методов обработки материала).

2.2. Результаты исследования (обязательно приведение всех числовых и

фактических данных с анализом результатов их обработки).

2.3.  Выводы.

Заключение.

Использованная литература.

Приложения (карты, диаграммы, иллюстрации, фотографии и т.д.)

 Ждем Вас и желаем успехов!

Документ создан в электронной форме. № 03-05-22 от 14.01.2019. Исполнитель: Салахова Р.А.
Страница 5 из 6. Страница создана: 11.01.2019 17:12

Лист согласования к документу № 03-05-22 от 14.01.2019
Инициатор согласования: Салахова Р.А. Методист отдела учебно-методического
обеспечения Управления образования Исполнительного комитета ЗМР
Согласование инициировано: 11.01.2019 17:15

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Савельева С.Ю.  Согласовано
11.01.2019 - 17:37

-

2 Максимова Э.Ф.  Согласовано
14.01.2019 - 08:54

-

3 Афанасьева Р.В.  Согласовано
14.01.2019 - 09:49

-

4 Сапожников Д.А.  Подписано
14.01.2019 - 10:27

-

Документ создан в электронной форме. № 03-05-22 от 14.01.2019. Исполнитель: Салахова Р.А.
Страница 6 из 6. Страница создана: 15.01.2019 09:59